
+

DELIBERAZIONE n. 1001 del 01 agosto 2014

OGGETTO: Liquidazione importo iscritto a ruolo di € 2.400,32 a titolo di tassa per lo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani e assimilati, periodo dal 01/01/2005 al 01/02/2008, per l’immobile
ubicato in Nuoro, Via Roma, 85.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con avviso di accertamento n. 20110001014 del 10/01/2011 (doc. 1), emesso dal
Comune di Nuoro, concernente la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati
applicata all’immobile di proprietà di questa Azienda ubicato in Nuoro, Via Roma, n. 85 (i cui
identificativi catastali sono: foglio 45, particella 3385, sub. 2, 3 e 4), il quale dal 01/02/2008 è
utilizzato in via esclusiva dall’ARPAS, veniva comunicato all’ASL un accertamento in rettifica della
superficie dichiarata (pari a mq 232) in relazione all’immobile citato (per gli anni dal 2005 al 2011);

PREMESSO, altresì, che nel suddetto avviso l’Ufficio Tributi del Comune di Nuoro accertava una
superficie dell’immobile in questione pari a mq 1628 e quantificava l’importo dovuto dall’ASL pari ad
€ 88.889,00;

ACCERTATO che la superficie di mq 1628 non corrispondeva alla superficie effettiva dell’immobile
in questione e neppure era stato tenuto conto che nella struttura anzidetta, adibita in parte a
laboratori, si smaltivano prevalentemente rifiuti speciali, il cui smaltimento avveniva a cura di
apposita Ditta incaricata e retribuita dall’ASL di Nuoro;

PRESO ATTO che a seguito dei reclami presentati da questa Azienda il Comune di Nuoro ha
emesso un nuovo atto di accertamento n. 20110001414 del 31/12/2011 (doc. 2), notificato in data
12/11/2012, il quale in rettifica del precedente accertava una superficie imponibile, in relazione
all’immobile in premessa, di mq 1114 e determinava l’importo dovuto, per il periodo dal 2005 al
2011, in € 40.649,00;

VERIFICATO a seguito degli accertamenti svolti dal Servizio Tecnico Logistico che:
A) la superficie complessiva dell’immobile è di mq 1034,72;
B) la tassa era stata conteggiata dall’Ufficio Tributi del Comune anche per il periodo dal 2008 al

2011 nonostante a decorrere dal 01/02/2008 tale tributo era stato pagato dall’ARPAS che, da
tale data, utilizzava in esclusiva la struttura, come si evince dalla documentazione fornita da tale
Ente;

C) per il periodo dal 01/01/2005 al 31/01/2008 era già stato corrisposto dall’ASL il tributo per una
superficie di 232 mq e quindi doveva essere corrisposto dall’ASL solo l’importo per l’ulteriore
superficie ove si era riscontrata la produzione di rifiuti solidi urbani e assimilati mentre la
superficie utilizzata come laboratori non era imponibile (in quanto in tali locali si producevano
rifiuti speciali smaltiti dalla Ditta incaricata dall’ASL);

DEPOSITATO, per le ragioni anzi esposte, in data 14/01/2013, ricorso da parte dell’ASL di Nuoro,
presso la competente Commissione Tributaria Provinciale di Nuoro,

VISTA la cartella di pagamento n. 07420130005880246 (doc. 3), notificata in data 12/08/2013,
emessa da Equitalia Centro S.p.A., nella quale risulta iscritto a ruolo l’importo di € 42.537,85
comprensivo delle somme riportate nel citato atto di accertamento n. 20110001414 del 31/12/2011 e
degli oneri ulteriori dovuti all’Agente per la riscossione;

PRESO ATTO della nota prot. 49541 del 12.12.2013, che si allega (doc. 4) alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, con la quale il Comune di Nuoro formula proposta di cessazione della



materia del contendere (ai sensi dell’art. 48 D. Lgs 546/92) in merito al pendente ricorso, in
Commissione Tributaria;

PRESO ATTO, altresì, dello sgravio delle somme iscritte a ruolo effettuato dal Comune di Nuoro,
con riferimento all’avviso di accertamento n. 20110001414 del 31/12/2011 (e alla successiva cartella
di pagamento emessa da Equitalia Centro S.p.A. n. 07420130005880246), come documentato dalle
note contabili di sgravio agli atti;

RILEVATO, in base agli accertamenti effettuati e alla documentazione anzidetta che a seguito dello
sgravio risulta dovuto da questa Azienda il tributo denominato TARSU applicato all’immobile ubicato
in Nuoro, Via Roma, n. 85, per il periodo dal 01/01/2005 al 01/02/2008, per la maggiore superficie
imponibile dell’immobile, rispetto a quella dichiarata di mq 232, come si rileva dalle planimetrie agli
atti e dal computo delle superfici effettuato dal geom. Emilio Zola;

VISTO l’estratto di ruolo allegato alla presente (doc. 5), concernente la cartella emessa da Equitalia
Centro S.p.A. n. 07420130005880246, il cui importo a debito, a seguito dello sgravio operato dal
Comune di Nuoro, risulta pari ad € 2.400,32

AUTORIZZATO il pagamento del suddetto importo di € 2.400,32 dovuto a titolo di oneri, interessi e
sanzioni al Comune di Nuoro per la maggiore superficie imponibile rispetto a quella dichiarata
dell’immobile in oggetto (esclusi, comunque, i locali ove si producono rifiuti speciali), con riferimento
al periodo dal 01/01/2005 al 01/02/2008;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/05 del 31.03.2011;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto ne
attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il parere favorevole espresso a propria firma nel presente atto dal Direttore Amministrativo e
dal Direttore Sanitario.

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa:

A) Di autorizzare il pagamento dell’importo iscritto a ruolo concernente la cartella emessa da
Equitalia Centro S.p.A. n. 07420130005880246, il cui importo, a seguito dello sgravio operato dal
Comune di Nuoro risulta, dall’estratto di ruolo allegato, pari ad € 2.400,32

B) Che la suddetta somma di € 2.400,32 è dovuta a titolo di oneri, interessi e sanzioni per la
maggiore superficie imponibile (esclusi, comunque, i locali ove si producono rifiuti speciali),
rispetto a quella dichiarata (di mq 232) dell’immobile di proprietà dell’ASL di Nuoro, ubicato in
Nuoro, Via Roma, n. 85 (i cui identificativi catastali sono: foglio 45, particella 3385, sub. 2, 3 e 4),
con riferimento al periodo dal 01/01/2005 al 01/02/2008;

C) Di dare atto che la spesa di € 2.400,32 sarà imputata al conto del bilancio aziendale n.
0506010115 (Smaltimento rifiuti normali), ove risultano risorse disponibili;

D) Di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento ciascuno per la parte di rispettiva
competenza: il Servizio Gestione Attività Logistiche e Tecniche e il Servizio Bilancio.

D) Che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore
Servizio Gestione Attività Logistiche e Tecniche
f.to Dott. Francesco Bomboi

Posizione Organizzativa
Gestione Giuridica Patrimonio Immobiliare
f.to Dott.ssa Patrizia Corrias



Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7, Dlgs 502/92 e successive modificazioni

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

In caso di parere contrario leggasi la relazione allegata.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 01 agosto 2014.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio I

Resp. Servizio Tecnico Logistico R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


